

# DZIENNIK POMORSKI

## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach	2,65 "
Na pocztę, już z odnośniami	2,89 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 "
Na pocztę, już z odnośniami	8,87 "

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części — — — kwoty abonamentowej. — — —

## OGŁOSZENIA:

na 4 s ronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guidonach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tytułu. Tematowego ogłoszenia — — — się nie gwarantuje. — — —  
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Poniedziałek: Gerarda b.  
Wtorek: Kleofasa.

CHOJNICE, wtorek dnia 25. września 1928 r.

Słońca wschód 5.48 zachód 17.53  
Księżycy wschód 16.02 zachód 23.37

## W Polsce nie będzie wolno strajkować! Zatargi między pracobiorcami a pracodawcami mają być załatwiane drogą ugody Doniosły projekt rządu

Rząd opracował projekt ustawy o załatwieniu zatargów zbiorowych w pracy.

Według projektu ustawy, zatargiem zbiorowym jest zatarg pomiędzy pracodawcą a pracownikami, który dotyczy uprawnień i obowiązków, wynikających z umów o pracę i obejmuje co najmniej jedną trzecią ogółu pracowników, bądź grupy zakładów, bądź poszczególnego zakładu, bądź odrębnego działu pracy w jednym lub w wielu zakładach, przyczem zatargiem objętych jest co najmniej pięciu pracowników.

Uczestnikami zatargu zbiorowego mogą być stowarzyszenia zawodowe lub gospodarcze pracowników oraz poszczególni pracodawcy z jednej strony, z drugiej zaś stowarzyszenia i związki zawodowe.

Komisje pojednawczo - rozjemcze mają za zadanie umożliwić załatwienie zatargów zbiorowych, które nie zostały zakończone ani w drodze bezpośredniego porozumienia, ani też przez powołanie przez uczestników zatargu jako rozjemców osób lub instytucji.

Ustawa przewiduje komisję pojednawczo - rozjemczą, a mianowicie główną komisję pojednawczo-rozjemczą, okręgową komisję pojednawczo-rozjemczą oraz specjalną komisję pojednawczo-rozjemczą. Siedzibą głównej komisji, której działalność rozciąga się na teren Rzeczypospolitej jest Warszawa. Okręgowe komisje pojednawczo-rozjemcze działają na określonym terenie. Specjalne komisje pojednawczo - rozjemcze powoływane bywają dla spraw pewnych kategorii. Komisje pojednawczo-rozjemcze składają się z prezesa, jednego lub kilku wiceprezesów oraz ławników, powoływanych w równej liczbie z pośród pracodawców i pracowników.

Prezesa i wiceprezesa głównej komisji rozjemczej mianuje na wniosek ministra pracy Prezydent Rzplitej. Prezesów i wiceprezesów komisji okręgowych mianuje minister pracy, ławników i ich zastępców powołuje w równej liczbie na o-

kręś dwuletni minister pracy na podstawie list kandydatów.

Prezes, wiceprezes i ławnicy nie otrzymują stałej pensji, lecz tylko wynagrodzenia za czas zużyty przy pełnieniu obowiązku oraz zwrot kosztów podróży. Koszty utrzymania komisji pojednawczo-rozjemczej ponosi skarb państwa.

Według projektu ustawy, komisja pojednawczo-rozjemcza winna wszcząć postępowanie z urzędu, o ile zatarg dotyczy więcej niż 100 pracowników, lub o ile poszczególne umowy zbiorowe pracy poddają zatarg postępowania komisji pojednawczo-rozjemczej. Jeżeli ważne interesy gospodarcze i społeczne tego wymagają, minister pracy i opieki społecznej, mimo zgłoszenia sprzeciwu przez strony, ma prawo nadać orzeczeniu rozjemczemu komisji pojednawczo-rozjemczej moc obowiązującą.

Minister pracy w wypadkach, gdy tego wymaga interes państwa, ma prawo przekazać zatarg zbiorowy niezatarty w trybie postępowania pojednawczego do rozstrzygnięcia nadzwyczajnej komisji rozjemczej. Nadzwyczajna komisja składa się z przewodniczącego, delegata wyznaczonego przez ministerstwo sprawiedliwości oraz członków, wyznaczonych przez ministerstwa, do których właściwości należy gałęź pracy, objęta zatargiem oraz równej liczby ławników, wyznaczonych z pośród pracowników i pracodawców.

Ustawa przewiduje pozatem szereg postanowień karnych, m. in. za niestawiennictwo na wezwanie komisji grozi areszt dwutygodniowy i grzywna, dochodząca dla pracowników do 100 zł., dla pracodawców do 1.000 zł., dla biegłych i świadków do 500 zł., lub obie kary łącznie.

Pozatem istnieje szereg wysokich kar za przekroczenie poszczególnych paragrafów w projektowanej ustawie.

## Marjawici.

### Historja bluźnierczej sekty. Rola rządu rosyjskiego. „Mateczka“ Kozłowska. Małżeństwa „mistyczne“.

Toczący się obecnie przed sądem okręgowym w Płocku proces przeciwko „arcybiskupowi“ marjawickiemu Kowalskiemu — wzbudził duże zainteresowanie sektą marjawicką. Na ziemiach zachodnich Polski sekta ta jest prawie zupełnie nieznaną przeto sądzimy, że czytelników naszych zaintryguje jej historia.

Pod koniec ubiegłego stulecia grono polskich księży katolickich na ziemiach b. Kongresówki utworzyło tajny zakon reguły św. Franciszka dla szerzenia szczególnej czci Matki Boskiej i Najświętszego Sakramentu. Gdy jednak się okazało, że członkowie tego zakonu pod wpływem demonicznej kobiety Franciszki Kozłowskiej, łamią prawa kościelne, biskupi polscy potępili, a Ojciec święty rozwiązał zakon.

Część członków zakonu, pozostająca pod szczególnym wpływem Kozłowskiej i dzisiejszego arcybiskupa a wówczas prefekta Kowalskiego, nie posłuchała Papieża i utworzyła sektę pod nazwą „starokatolickiego kościoła marjawitów“.

Sekciarze zostali wyklęci przez Kościół, lecz pomimo to zdołali pozyskać dla sekty pewną liczbę

ciemnego ludu w niektórych powiatach. Tam, gdzie była ich znaczniejsza liczba, przemocą, przy czynnym poparciu rządu rosyjskiego, wydarli katolikom kościoły. Rząd carski wszelkimi siłami popierał sektę marjawicką. Czynnikiem politycznym. Mianowicie pragnął rozbić jedność religijną narodu polskiego, aby w ten sposób wtrącić go w wir walk religijnych, odwrócić uwagę ludu od spraw narodowych i społecznych, osłabić i zniszczyć naród polski.

Marjawici w różny sposób odwdzięczali się rządowi rosyjskiemu za okazywaną im pomoc. Sławili cara, pomagali burzyć lud polski, a nawet, w licznych wypadkach, wysługiwali się Moskwie w roli agentów — szpicłów.

„Dogmaty“ religijne sekty ulegały szybkim przeobrażeniom. Początkowo przyjmowali oni wszystkie dogmaty Kościoła katolickiego oprócz dogmatu nieomyślności Papieża. Jednak nieco później odrzucili dogmaty Kościoła i oparli swą „wiarę“ na następujących założeniach: Głową sekty jest „mateczka“ Kozłowska, która „ofiariowała się za ludzkość“ i „cierpi za cały świat“. Jest ona — głoszą marjawici — „oblubienicą“

Chrystusa, „równa Najświętszej Pannie Marji“, a nawet „wyżej stojąca od Matki Boskiej“. Kościół katolicki jest „dziełem szatana“. Jedynie marjawici będą zbawieni. Księża marjawicy mają obowiązek zawierania „małżeństw mistycznych“ z „siostrami zakonnymi, a dzieci z tych małżeństw zrodzone „są wolne od grzechu pierworodnego“.

Stek tych bluźnierstw i prawdziwie wariackich nonsensów dopełnia twierdzenie, że „arcybiskup“ Kowalski jest „synem duchowym Chrystusa Pana i „mateczki“ Kozłowskiej“.

Obecnie na czele sekty stoi „arcybiskup“ Kowalski i trzech „biskupów“, którym pomaga w niecznej robocie bałamucenia i znieprawienia ludu znaczna liczba „księży“.

Ilu wyznawców sekta posiada — niewiadomo dobrze; marjawici twierdzą, że 80.000, lecz napewno grubo przesadzają.

Proces płocki niewątpliwie ujawni jeszcze szereg nieznanych dotąd faktów, druzgocących dla marjawitów. Być może, że proces ten będzie początkiem końca tej w najwyższym stopniu niemoralnej sekty. Poprostu wierzyć się nie chce, by tego rodzaju sekta mogła istnieć w Polsce, w XX stuleciu. Coprawda, w szybkim tempie chyli się ona ku upadkowi. Liczba jej zwolenników stale maleje — i dlatego to połączyła się z „kościółem narodowym“. To jednak nie uratuje sekty.

### Nie do wiary!

Czyżby rząd polski zgodził się na t. zw. prawo osiedlenia?

### My Pomorzanie żądamy wyjaśnienia

Warszawa, 22. 9. „Kurjer Warszawski“ podaje korespondencję z Berlina, w której korespondent daje rozmowę z pewną osobistością, bliską niemieckim sferom rządowych. Osobistość ta uważa, iż rokowania w sprawie ewakuacji Nadrenji potrwają jeszcze kilka miesięcy. Udział Polski w tych rokowaniach jest wykluczony. W Genewie wogóle sprawa udziału Polski w tych rokowaniach nie była brana zupełnie pod uwagę.

Rozmowy prowadzone w Genewie między Zaleskim a Muellerem, nie doprowadziły do żadnych konkretnych wyników. Tylko może nieco przyspieszą one rokowania handlowe, bowiem Polska nie zamierza upierać się przy niedopuszczeniu do osiedlenia Niemców.

(Przypisek redakcji: Wykazaliśmy już w osobnym artykule co to znaczy t. zw. prawo osiedlenia i jaką ruinę gospodarczą sprowadzi ono na tutejsze rolnictwo, rzemiosło i kupiectwo. Nie chce nam się wierzyć, żeby rząd polski siedział w tym wypadku Niemcom na ręce. Wynurzenia owego Niemca uważamy za (szczęście) przechwałki i spodziewamy się, iż miarodajne czynniki polskie prędko je sprostują.)

### Potwór w ludzkim ciele Zamordował ojca i matkę

Wiedeń, 22. 9. (radio). Wczoraj wydarzyła się tu straszna tragedia rodzinna. Emerytowanego radcę regencyjnego Artmanna i żonę jego znaleziono nieżywych. 16-letni syn ich zeznał co następuje:

Obudzony wielkim hałasem, zauważyłem ojca atakującego z nożem w rękę matkę. Pobiegłem matce na pomoc, a gdy w toku walki ojciec zaczął mnie dusić, uderzyłem go kilkakrotnie wyrwanym poprzednio nożem. W czasie mej walki z ojcem matka zastrzeliła się.

Po bliższym zbadaniu okazało się, że pani Artmann sama zastrzelić się nie mogła, wobec czego zachodzi podejrzenie morderstwa dokonanego przez młodego Artmanna. Radca Artmann ubezpieczony był na życie na sumę 150 000 szylingów, o czym syn wiedział i co prawdopodobnie popchnęło go do zamordowania rodziców.









